



MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA DREPTURILOR COPILULUI

Bd. Gral. Ghe. Magheru nr. 7, Sector 1, București, cod poștal 010322, Tel/Fax: +40 21 310 07 89; +40 21 312 74 74,
e-mail: office@anpcn.ro, website: www.copii.ro

Nr. SIE/rp/4598

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
SECRETAR GENERAL
Nr. 1/227/CP/2005-2007

din 14 mai 2007

Parlamentul României
Camera Deputaților
Președinte

Nr. 1275 / 11.05.07

21.05.2007

Stimate domnule președinte,

În urma dezbaterii care a avut loc în Parlament la data de 1 iunie 2006, membrii Consiliului Copiilor SPUNE! au lucrat cu perseverență și hotărâre la pregătirea propriului lor raport privind situația drepturilor copiilor din țara noastră. Este pentru prima dată în România când se pregătește un astfel de raport, cu contribuția a mii de copii de pe întreg teritoriul țării. Raportul va fi înmănat factorilor de decizie din România și Comitetului ONU pentru drepturile copilului.

De aceea, avem onoarea de a vă solicita, în numele Consiliului Copiilor SPUNE!, să le dați ocazia să prezinte acest raport în fața Parlamentului joi, 31 mai 2007, în intervalul 11:00- 13:00. În ziua următoare, 1 iunie 2007, copiii vor prezenta acest raport în fața reprezentanților Guvernului și Președinției României. Copiii sunt gata să discute propuneri concrete pentru îmbunătățirea vieții lor, aceasta însemnând, de multe ori, pur și simplu consultarea și luarea în considerare a opiniilor copiilor de către cei care conduc această țară.

Propunerea noastră privind dezbateră în Parlament este sprijinită de partenerii noștri, Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului și UNICEF. Atașat, găsiți mai multe informații despre Inițiativa SPUNE!, precum și prezentarea activităților desfășurate de membrii acesteia, pe parcursul ultimului an, pentru pregătirea raportului.

Inițiativa SPUNE! a fost sprijinită de proiectul Phare 2003 - Campanie de educație privind drepturile copiilor, implementat de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului.

Suntem pregătiți să aducem în Parlament 100 de reprezentanți ai Inițiativei SPUNE! din toate județele României, pentru că noi considerăm că acest eveniment prezintă o importanță deosebită pentru protecția și promovarea drepturilor copiilor în România.

Domnului Bogdan Olteanu
Președinte
Camera Deputaților
Parlamentul României

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 28 mai 2007

Nr. 667



MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE
AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA DREPTURILOR COPILULUI

Bd. Gral. Ghe. Magheru nr. 7, Sector 1, București, cod postal 010322, Tel/Fax: +40 21 310 07 89; +40 21 312 74 74,
e-mail: office@anpca.ro, website: www.copii.ro

Nr. SIE/rp/5598

din 14 mai 2007

Stimate domnule președinte,

Parlamentul României Camera Deputaților Președinte Nr. <u>1275</u> / 118.04 <u>21</u> / <u>05</u> / 200 <u>7</u>
--

În urma dezbaterii care a avut loc în Parlament la data de 1 iunie 2006, membrii Consiliului Copiilor SPUNE! au lucrat cu perseverență și hotărâre la pregătirea propriului lor raport privind situația drepturilor copiilor din țara noastră. Este pentru prima dată în România când se pregătește un astfel de raport, cu contribuția a mii de copii de pe întreg teritoriul țării. Raportul va fi înmănat factorilor de decizie din România și Comitetului ONU pentru drepturile copilului.

De aceea, avem onoarea de a vă solicita, în numele Consiliului Copiilor SPUNE!, să le dați ocazia să prezinte acest raport în fața Parlamentului **joi, 31 mai 2007, în intervalul 11:00- 13:00**. În ziua următoare, 1 iunie 2007, copiii vor prezenta acest raport în fața reprezentanților Guvernului și Președinției României. Copiii sunt gata să discute propuneri concrete pentru îmbunătățirea vieții lor, aceasta însemnând, de multe ori, pur și simplu consultarea și luarea în considerare a opiniilor copiilor de către cei care conduc această țară.

Propunerea noastră privind dezbateră în Parlament este sprijinită de partenerii noștri, Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului și UNICEF. Atașat, găsiți mai multe informații despre Inițiativa SPUNE!, precum și prezentarea activităților desfășurate de membrii acesteia, pe parcursul ultimului an, pentru pregătirea raportului.

Inițiativa SPUNE! a fost sprijinită de proiectul Phare 2003 - Campanie de educație privind drepturile copiilor, implementat de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului.

Suntem pregătiți să aducem în Parlament 100 de reprezentanți ai Inițiativei SPUNE! din toate județele României, pentru că noi considerăm că acest eveniment prezintă o importanță deosebită pentru protecția și promovarea drepturilor copiilor în România.

Domnului Bogdan Olteanu
Președinte
Camera Deputaților
Parlamentul României

De aceea, vă solicităm să acceptați propunerea noastră privind organizarea acestei dezbateri și să informați membrii Camerei Deputaților, care sunt interesați de acest domeniu, cu privire la eveniment.

În speranța că ne veți sprijini în această inițiativă, care reprezintă un semnal puternic privind faptul că în România, dreptul copiilor de a-și exprima opinia și de a fi ascultați este respectat la cel mai înalt nivel,

Vă asigur, domnule președinte, de întreaga mea considerație,


Mariela Neagu

Secretar de stat



Inițiativa Consiliul Copiilor SPUNE! – prezentare

Participarea copiilor este un drept fundamental. Acesta este garantat de articolul 12 din Convenția ONU cu privire la drepturile copilului, ratificată de România prin Legea nr.18/1990, precum și de articolul 24 din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului. Participarea copiilor presupune, în principal, faptul că aceștia au dreptul de a-și exprima liber opiniile asupra oricăror probleme care îi privesc în cadrul familiei, la nivelul comunității locale, la școală, chiar și la nivelul politicii naționale. Adulții trebuie să ia în considerare opiniile copiilor ținând seama de vârsta lor și de gradul de maturitate. Copiii au astfel dreptul de a fi implicați în mod activ în societate și să fie consultați în luarea deciziilor care îi privesc. Ei au dreptul de a se apăra atunci când le sunt încălcate drepturile și de a încerca să acționeze pentru respectarea drepturilor lor. De aceea, permițându-le copiilor să participe în problemele care îi privesc, putem obține rezultate precum:

- Vom avea copii care se simt puternici și responsabili pentru viețile lor;
- Vom avea o mai bună protecție a copiilor împotriva abuzului și violenței, întrucât astfel de lucruri ies mai ușor la iveală atunci când copiii pot reacționa și au la dispoziție mecanismele pentru a o face;
- Vom întări democrația pentru că atunci când copiii sunt respectați pentru opiniile lor ei descoperă importanța de a respecta opiniile celorlalți și încep să înțeleagă procesele și valorile democrației, să combată rasismul și alte forme de discriminare, precum și să învețe toleranța;
- Vom lua decizii mai bune ca societate, atunci când luăm în considerare impactul acestor decizii asupra vieții copiilor.

Inițiativa Consiliul Copiilor SPUNE! a luat naștere în încercarea de a răspunde dreptului copiilor la participare. Ea este un forum de discuții pentru copiii care trăiesc în România, al cărui scop este de a oferi copiilor și tinerilor oportunitatea de a-și exprima opiniile lor și de a fi ascultați - la școală și în familie, în toate procedurile judiciare sau administrative care îi privesc, precum și de către politicieni, autorități locale, media. Scopul general al activității Consiliului Copiilor este de a întări vocea copiilor din România, de a ajuta la mobilizarea copiilor, părinților și a comunității, pentru protecția și promovarea drepturilor copiilor în viața lor de zi cu zi.

Inițiativa SPUNE! este un proiect al Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Copilului (ANPDC), care face parte din Programul Phare 2003 - Campanie de educație privind drepturile copiilor. Proiectul este derulat în parteneriat cu Ministerul Educației și Cercetării și cu Consiliul Național al Elevilor.

Inițiativa SPUNE! a fost lansată la 1 iunie 2006, printr-o dezbatere, în cadrul căreia reprezentanți ai copiilor au avut posibilitatea să discute despre problemele lor și să propună soluții concrete membrilor Parlamentului. Pe parcursul dezbaterii din Parlamentul României, copiii au pus accentul pe următoarele subiecte extrem de importante pentru ei: calitatea educației, discriminarea, schimbul de experiență între diverse grupuri de copii, modalități de petrecere a timpului liber și violența în școli.

Principalul obiectiv al Consiliului Copiilor îl constituie elaborarea unui **Raport al copiilor** privind modul în care le sunt respectate drepturile, care va fi inclus în raportul pe care Guvernul României trebuie să-l înainteze în octombrie 2007 către Comitetul ONU pentru drepturile copilului. Inițiativa Consiliul Copiilor SPUNE! include mai multe activități, printre care:

- 1 iunie 2006 – Lansarea Inițiativei SPUNE! în Parlamentul României
- 30 iulie – 5 august 2006 – Școala de vară „Drepturile copilului”
- 21-22 octombrie 2006 – Prima Conferința națională SPUNE! – prezentarea rezultatelor celor 8000 de chestionare pregătite, distribuite și colectate de copii – identificarea temelor cheie ce trebuie cuprinse în Raportul menționat anterior
- 7-9 februarie 2007 – Școala de iarnă „SPUNE” pentru scrierea primei variante de Raport
- 30 mai – 1 iunie 2007 – a 2-a Conferința națională SPUNE! – obiectivul: adoptarea versiunii finale a Raportului
- 31 mai 2007 – Prezentarea Raportului Copiilor în Parlament; Dezbateri despre Raport. Această activitate va fi realizată în parteneriat cu UNICEF România.

Școala de vară

Școala de Vară "Drepturile Copilului" a fost organizată de către ANPDC în perioada 30 iulie - 5 august 2006, la Cerbu – județul Dâmbovița.

Cei 67 de participanți, reprezentanți ai Consiliului Național al Elevilor, ai sistemului de protecție a copilului, ai minorităților, precum și câțiva copii care s-au remarcat prin anumite inițiative în cadrul comunității lor, au fost instruiți în tematica drepturilor copiilor, management, comunicare, jurnalistică. De asemenea, ei au elaborat planuri de acțiune privind elaborarea Raportului copiilor. Pentru a-i sprijini în această activitate, ANPDC a elaborat un material de sinteză, cuprinzând capitolele care trebuie incluse în raport, oferind scurte explicații cu privire la drepturile copiilor, informațiile care ar trebui furnizate despre fiecare dintre acestea și sursele de unde pot fi culese informațiile (copii, părinți, autorități, media etc.). Pe baza materialului, copiii au elaborat chestionarul "Drepturile copiilor în România", care să îi ajute în culegerea informațiilor privind percepția copiilor din toată țara în ceea ce privește respectarea

efectivă a drepturilor lor. Totodată, au fost stabiliți Coordonatorii județeni interimari ai Consiliului Copiilor SPUNE!

Prima Conferință Națională SPUNE!

Prima Conferință Națională SPUNE! a fost organizată în perioada 20-22 octombrie 2006 la Otopeni și a reunit 94 de copii. Ea a avut ca obiective stabilirea programului de acțiune a Consiliului Copiilor SPUNE! pentru perioada noiembrie 2006 - martie 2007, a autorilor de capitoare și subteme ce vor fi incluse în Raportul Copiilor. Participanții au dezbătut rezultatele chestionarului elaborat la Școala de vară - aproximativ 7000 de chestionare distribuite de membrii Consiliului Copiilor SPUNE! în toată țara în perioada 15 septembrie - 5 octombrie 2006 au fost centralizate și interpretate de domnul Sebastian Lăzăroiu (CURS) și au fost prezentate de acesta în plenul conferinței. Totodată, copiii au participat la ateliere de lucru în cadrul cărora au discutat cu reprezentanți ai ANPDC temele care urmează să fie abordate în fiecare dintre capitolele raportului.

Cu același prilej, a fost definitivată lista Coordonatorilor Județeni ai Consiliului Copiilor SPUNE! și au fost alcătuite planurile de acțiune județene, prin care participanții și-au propus să continue strângerea de informații și promovarea drepturilor copiilor în județele lor.

Școala de iarnă

În perioada dintre prima conferință SPUNE! și școala de iarnă, membrii Consiliului Copiilor SPUNE! au desfășurat acțiuni, potrivit planurilor stabilite în cadrul conferinței, iar raportorii tematici au transmis autorilor capitoare contribuțiile lor. O primă formă a capitoarelor a fost transmisă ANPDC la începutul lunii februarie 2007. ANPDC a întocmit un material detaliat, cuprinzând observații, comentarii și recomandări, care au fost discutate cu cei 64 de participanți la Școala de Iarnă, desfășurată în perioada 7-9 februarie 2007 la Moeciu de Sus (județul Brașov).

Raportul copiilor

În prezent, raportul copiilor este în curs de definitivare. Autorii capitoarelor au analizat recomandările primite din partea ANPDC și UNICEF și au operat modificări, acolo unde au considerat necesar. Raportorii tematici s-au întâlnit timp de două zile la București, în perioada 11 - 12 mai, pentru a elabora introducerea și concluziile Raportului, precum și anexele la acesta. Dialogul între autorii capitoarelor, raportorii tematici și ANPDC va continua până înainte de cea de-a doua conferință SPUNE!, astfel încât Raportul finalizat să fie prezentat și adoptat în plenul acesteia.

De aceea, vă solicităm să acceptați propunerea noastră privind organizarea acestei dezbateri și să informați membrii Camerei Deputaților, care sunt interesați de acest domeniu, cu privire la eveniment.

În speranța că ne veți sprijini în această inițiativă, care reprezintă un semnal puternic privind faptul că în România, dreptul copiilor de a-și exprima opinia și de a fi ascultați este respectat la cel mai înalt nivel,

Vă asigur, domnule președinte, de întreaga mea considerație,


Mariela Neagu

Secretar de stat

